

سرنخ‌های التهاب در بازار آهن



عکس: روزگار معدن

مرضیه احقاقی

خبرنگار

اواسط مرداد اخباری مبتنی بر بازگشت ثبات به بازار میلگرد و تیرآهن منتشر شد. اما گویی روزهای آرامش این بازار، آنقدرها هم دوام نداشت. رشد نرخ ارز نیمایی زمینه افزایش قیمت پایه شمش فولاد را به‌دنبال داشت.

نبود اطمینان نسبت به آینده و احتمال تداوم این روند صعودی رقابت برای خرید را افزایش داد. این رشد قیمتی در ادامه خود را در نرخ‌های خرید و فروش مقاطع

طویل فولادی مانند میلگرد و تیرآهن نیز نشان داد. رشد قیمت ارز در بازار آزاد و به‌دنبال آن افزایش ارز نیمایی از دلایل اصلی افزایش قیمت آهن‌آلات است، چراکه معیار قیمت‌گذاری شمش براساس نرخ فروش شمش صادراتی ضریب نرخ ارز نیمایی است؛ بنابراین رشد نرخ ارز نوید افزایش قیمت محصولات فولادی را در هفته‌های آتی و عرضه‌های بعدی می‌دهد. درنتیجه خرید آهن‌آلات به منزله کسب سود است.

در چنین شرایطی نقدینگی قابل‌توجهی به سمت خرید و فروش آهن‌آلات سرریز می‌شود و تقاضا را افزایش

می‌دهد. بنابراین اثرگذاری نرخ دلار در تعیین نرخ پایه آهن‌آلات از ابتدا اشتباه بوده، چراکه زمینه‌ساز التهاب در بازار فولاد و رشد قابل‌توجه قیمت‌ها شده است.

علاوه بر رشد نرخ ارز، کمبود شمش فولاد و عرضه حساب‌شده آن نیز زمینه رشد هرچه بیشتر قیمت آهن‌آلات را فراهم کرده است. به اعتقاد تولیدکنندگان میلگرد و تیرآهن بخش محدودی از تولید شمش کشور در بورس عرضه می‌شود؛ درنتیجه رقابت برای خرید آن افزایش می‌یابد و قیمت‌ها بالا می‌رود. طبیعی است که با رشد قیمت مواد اولیه نرخ تمام‌شده تولید نیز افزایش

یابد و شاهد افزایش نرخ فروش آهن‌آلات در بازار باشیم. این فعالان صنعتی تاکید دارند که مصوبه الزام ۶۰درصدی عرضه شمش تولیدکنندگان در بورس کالا اجرایی نمی‌شود. گویی زور دولت به فولادسازان نمی‌رسد و این بازار با کمبود روبه‌رو شده است. با وجود تمام دلایل یادشده برای رشد قیمت‌ها اما بازار آهن‌آلات در موقعیت کنونی از رونق برخوردار نیست؛ یعنی قیمت‌ها به قدری بالاست که این بازار با رکود روبه‌رو شده است. برای بررسی بیشتر موضوع با فعالان صنعت فولاد کشور گفت‌وگو کرده‌ایم.

علی‌محمد زمانی، مدیرعامل شرکت صابفولاد زاگرس در گفت‌وگو با «روزگار معدن»، علت اصلی رشد قیمت محصولات طویل فولادی مانند میلگرد و تیرآهن را در ۲ هفته گذشته، شیوه قیمت‌گذاری شمش فولاد در بورس کالا دانست و افزود: شمش فولاد در رینگ‌های معاملاتی بورس کالا براساس نرخ فروش شمش در فوب خلیج‌فارس و ارز نیمایی، قیمت‌گذاری می‌شود؛ بنابراین با رشد نرخ دلار نیمایی در روزهای اخیر، زمینه صعود مجدد قیمت محصولات طویل فولادی فراهم شده است.

وی افزود: در همین حال با محدودیت عرضه شمش از سوی فولادسازان روبه‌رو هستیم. همین کمبود عرضه مواد اولیه را باید از موثرترین دلایل رشد قیمت میلگرد و تیرآهن دانست، چراکه محصولات فولادی ۱۱درصد بیشتر از نرخ فروش شمش، قیمت‌گذاری می‌شوند.

مدیرعامل شرکت صابفولاد زاگرس در ادامه گفت: رشد قیمت‌ها به مصرف‌کننده نهایی یعنی پروژه‌های ساخت‌وساز ساختمان منتقل می‌شود، چراکه حتی با وجود رشد قابل‌توجه قیمت این محصولات، فردی که پروژه ساختمانی را آغاز کرده، باید ساخت آن را ادامه بدهد. زمانی درباره تاثیر این رشد قیمتی بر عملکرد تولیدکنندگان گفت: گاهی بازار شاهد یک رشد قیمت سالانه است و پس از آن ثبات بر خرید و فروش‌ها حاکم می‌شود. اما این روزها اقتصاد کشور با پدیده تورم لحظه‌ای روبه‌رو شده است. در چنین شرایطی نسبت به آینده فعالیت صنایع نمی‌توان امیدوار بود که به کاهش فعالیت‌های صنعتی و سرمایه‌گذاری در تولید منجر می‌شود.

▣ دولت تنظیم‌گر بازار است

مدیرعامل شرکت صابفولاد زاگرس در تبیین نقش دولت در



این موقعیت گفت: دولت وظیفه تنظیم بازار را بر عهده دارد. توجه به این نکته ضروری به‌نظر می‌رسد که منظور از تنظیم بازار، دخالت در قیمت‌گذاری نیست، بلکه باید شرایط عرضه و تقاضا مدیریت شود. به‌عنوان مثال، در موقعیتی که عرضه شمش فولادی در کشور محدود شده است با تنظیم صادرات این کالا، کمبود بازار داخلی برطرف شود. بدون تردید این دست اقدامات تنش‌های موجود در بازار فولاد را به حداقل می‌رساند.

وی تاکید کرد: همانطور که پیش‌تر هم اشاره شد، کمبود عرضه شمش در چند ماه گذشته دلیل اصلی التهاب در این بازار بوده، چرا که صادرات این کالا خارج از رویه انجام شده است. هرچند طی ماه‌های گذشته بارها شاهد اعلام آماری مبنی بر کاهش صادرات فولاد بودیم اما باید خاطر‌نشان کرد که این افت متوجه محصولات فولادی بوده است. کاهش‌ی که در سایه رشد قیمت

بحران کمبود شمش فولاد جدی است

عرضه نمی‌کنند. مجموع عرضه ماهانه این واحدها در بورس کالا حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تن برآورد می‌شود که این رقم به مراتب کمتر از عرضه تکلیف‌شده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت است؛ بنابراین طبیعی است که در چنین شرایطی تعادل از این بازار رخت بر بندد.

▣ مخالف صادرات نیستیم

وی تاکید کرد: مخالف صادرات نیستیم، چراکه صادرات به منزله ارزآوری برای کشور است و زمینه توسعه صنایع را فراهم می‌کند. اما این صادرات باید مدیریت هم باپایین‌دستی رونق می‌یابد.بنابراین همانطور که پیش‌تر هم اشاره شد، چنانچه دولت بخشنامه‌های صادر شده را عملیاتی کند، مشکلات این زنجیره برطرف خواهد شد. اما گویی زور دولت به تولیدکنندگان شمش نمی‌رسد.

سعیدیان در پاسخ به سوالی مبنی بر تاثیر این رشد قیمتی بر عملکرد واحدهای پایین‌دستی صنعت فولاد کشور گفت: در چنین شرایطی تولید این واحدها به‌شدت محدود شده است. بسیاری از تولیدکنندگان محصولات طویل، نوبت‌های کاری خود را کم کرده‌اند و با حداقل ظرفیت کار می‌کنند. با توجه به اینکه، سال جاری از سوی رهبر معظم انقلاب با عنوان جهش تولید نام‌گذاری شده است اما در شرایط کنونی امکان تحقق این شعار در صنایع پایین‌دستی فولاد وجود ندارد. وی افزود: اغلب

تولیدکنندگان شمش فولادی به دولت وابسته هستند و مواد اولیه خود را با قیمت‌های بسیار ارزان خریداری می‌کنند. این درحالی است که اغلب واحدهای پایین‌دستی این صنعت، نه‌تنها از هیچ امتیازی برخوردار نیستند، بلکه با انواع چالش‌های مورد بحث نیز روبه‌رو هستند که روند تولید آنها را تحت‌تاثیر قرار می‌دهد. در چنین موقعیتی به‌احتمال زیاد بسیاری از واحدهای تولیدکننده محصولات فولادی به سمت تعطیلی و تعدیل نیرو پیش خواهند رفت.

سخن پایانی

رشد نرخ ارز، سرریز شدن نقدینگی از بازار سرمایه به سمت بازارهای کالایی، کمبود شمش فولاد، عرضه مهندسی‌شده مواد اولیه، رشد نرخ جهانی و... از دلایل مطرح‌شده برای توجیه افزایش نرخ فروش آهن‌آلات در بازار هستند. هرکدام از موارد یادشده به سهم خود اهمیت دارد. این است که در این روند رشد قیمتی فعالیت تولیدکنندگان محصولات پایین‌دستی متاثر می‌شود. بسیاری از این تولیدکنندگان به سمت کاهش ظرفیت تولید و تعدیل نیروی انسانی پیش می‌روند؛ بنابراین باید از آینده این بازار نگران بود.

روزگار معدن

فلزات

چهارشنبه

- ۲۶ شهریور ۱۳۹۹
- ۲۷ محرم ۱۴۴۲
- ۱۶ سپتامبر ۲۰۲۰
- سال سوم • شماره ۴۴۲

اخبار

بررسی استقرار نظام خلاقیت و نوآوری در فولاد خوزستان

نشست بررسی فرآیند بهینه به منظور استقرار نظام خلاقیت و نوآوری، ۲۳ شهریورماه در دفتر مدیریت تحقیقات، فناوری و بهینه‌سازی برگزار شد. به گزارش روابط‌عمومی فولاد خوزستان، نمایندگان حاضر از سوی فولاد خوزستان ابراهیم دادرس، مدیر تحقیقات، فناوری و بهینه‌سازی، پیمان معظمی‌گودرزی مدیر تشکیلات و روش‌ها، جعفر جنای نیا مدیر آموزش و توسعه منابع انسانی، سیامک سنگری رئیس راهبری فناوری، علی بدوی رئیس امکان‌سنجی، کامران طاهر رئیس تحقیق و توسعه و نوید علاقه‌مند رئیس بهیویی و نمایندگان شرکت مشاور، مهندس احمدپور و خانم صامت از شرکت اندیشه توریر بودند. این گزارش حاکی است نمایندگان شرکت مشاور به تشریح نحوه انجام کار و استقرار نظام خلاقیت و نوآوری در شرکت فولاد خوزستان پرداخته و پیشنهادهای نیز در این زمینه ارائه کردند. همچنین حاضرین ضمن پرسش و پاسخ با مشاور، به بررسی، تحلیل داده‌ها و همچنین طرح نقاط قوت و ضعف و پیشنهادات پرداختند. ابراهیم دادرس، مدیر تحقیقات، فناوری و بهینه‌سازی هدف از برپایی این نشست را طراحی و استقرار نظام خلاقیت و نوآوری در شرکت فولاد خوزستان دانست.

امضای تفاهمنامه میان ذوب‌آهن اصفهان و دانشگاه صنعتی مالک اشتر

در زمینه تلاش علمی و توسعه پژوهش‌های کاربردی در سال جهش تولید و فراهم آوردن زمینه مساعد برای تقویت هر چه بیشتر تعاملات سازنده و همکاری‌های علمی، پژوهشی، آموزشی و فناوریانه، تفاهمنامه همکاری فی‌مابین ذوب‌آهن اصفهان و دانشگاه صنعتی مالک‌اشتر منعقد شد. به گزارش روابط‌عمومی ذوب‌آهن اصفهان، این تفاهمنامه ۲۲ شهریور ماه در نشستی با حضور منصور یزدی‌زاده مدیرعامل ذوب آهن اصفهان، مهدی نصر معاون برنامه‌ریزی و تو سعه، مهدی بهرامی معاون منابع انسانی و امور اجتماعی، مرتضی شیرین پرور مدیر تحقیق و توسعه ذوب‌آهن اصفهان، ابوطالب شفتت رئیس و تنی چند از مسئولان دانشگاه صنعتی مالک اشتر در سالن اجتماعات این دانشگاه به امضاء طرفین رسید. یزدی‌زاده در این مراسم، ضمن ابراز خرسندی از وجود مراکز دانش‌بنیان و علمی متنوع در سراسر کشور گفت: ارتباط صنعت و دانشگاه همواره رابطه‌ای پیوسته، جدایی‌ناپذیر و منشا اثر بوده و این تعامل و هم‌افزایی در پیشبرد اهداف و چشم‌اندازهای علمی و صنعتی کشور نقش بسزایی داشته است. وی اظهار کرد: ذوب‌آهن اصفهان از دیرباز به عنوان دانشگاه مدیران صنعت کشور شناخته شده و توانسته با تربیت مدیران، مهندسان و فن‌آوران بسیار و معرفی آنان به صنعت کشور نقشی بی‌دلیل در پیشرفت صنعتی کشور ایفا کند و به عنوان پایگاهی علمی در کشور بشمار می‌آید. مدیرعامل ذوب‌آهن اصفهان افزود: با اعتماد و شناختی که از دانشگاه بزرگ و ارزشمند صنعتی مالک اشتر داریم، آماده‌یم در تمامی زمینه‌های علمی، آموزشی، تحقیقاتی، پژوهش و فناوری همکاری کرده و بتوانیم در راه پیشبرد اهداف عالی کشور در سال جهش تولید گام‌های موثری برداریم. در ادامه ابوطالب شفتت، رئیس دانشگاه صنعتی مالک اشتر گفت: این دانشگاه بیشتر در صنعت دفاعی، تربیت و ارتقای توانمندی نیروی انسانی فعال و اولویت اول آن فعالیت پژوهشی صنایع دفاعی است اما حسب شرایط کشور و با توجه به تحریم‌های انجام شده، شرایط خاص صنعت کشور و مشکلات فنی مهندسی و فناوری که در صنایع پیش آمده، تصمیم گرفتیم تا با همه صنایع به خصوص صنعت فولاد کشور همکاری خوبی داشته باشیم چرا که ظرفیت علمی و فناوری بالایی در حوزه صنعت فولاد با همه گرایش‌های فنی مهندسی را دارا هستیم. وی با اشاره به توانمندی‌های صنعتی کشور، تصریح کرد: به نظر می‌رسد که می‌توانیم در زمینه‌های ارتقای بهره‌وری اجتماعی، کاهش هزینه‌ها، کاهش انرژی مصرفی، ارتقای سطح نیروی انسانی و پژوهش‌های مورد نیاز صنعت فولاد و بومی‌سازی قطعات همکاری خوبی با صنعت فولاد کشور داشته باشیم و با کمک هم بتوانیم ایران را به رده‌های بالای جدول فولاد جهان برسانیم.